
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : GIUDICE UGO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 840 del 19/06/2023

Oggetto: PARTECIPAZIONE  A  N.RO  2  GIORNATE  DI  FORMAZIONE,  IN  TEMA  DI  ECONOMIA 

CIRCOLARE,  TENUTE  DALLA  FONDAZIONE  ECOSISTEMI  -  CODICE  CIG  N.RO  Z703B91571  - 

IMPEGNO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

-  la  Determina  Dirigenziale  n.  1649  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di  posizione 

organizzativa  “Programmazione  Rete  Scolastica  –  Europa  –  Provveditorato  -  Economato  –  Organismo 

Intermedio - Comunicazione” fino al 31 dicembre 2023;

Preso atto che:

- con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 

e il relativo elenco annuale 2023;

- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

- con delibera di Consiglio n. 4 del 06/03/2023 è stata approvata la II^ variazione al bilancio di Previsione 

2023 – 2025 ed aggiornamento del documento unico di programmazione 2023-2025;

- con Delibera del Consiglio Provinciale n. 10 del 11/04/2023 si è proceduto alla III^ variazione del Bilancio di  

Previsione 2023/2025 ed all’aggiornamento del DUP 2023/2025;

Determina n. 840 del 19/06/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 

2025;

- Il Decreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022 con cui è stato approvato il Piano triennale della Corruzione  

e Trasparenza 2022/2024;

-  con il  Decreto del  Presidente n.ro 274 del 24/11/2022 è stato approvato il  Programma Biennale degli  

acquisti di Forniture e/o Servizi 2023-2024 (ex art. 21 del D.lgs 50/2016);

-  col Decreto Presidenziale n. 72 del  17/03/2022 sono state adottate le procedure per l’affidamento dei  

contratti pubblici ad integrazione delle linee guida approvate con Decreto Presidenziale n. 41/2021;

- Il Decreto Presidenziale n.ro 66 del 17/03/2021 con cui si è preso atto dell’operatività del sistema integrato  

dei controlli interni e di prevenzione della corruzione anno 2021;

-  con  Decreto  Presidenziale  n.  23  del  03/02/2023  è  stato  approvato  il  Piano  integrato  di  Attività  e 

Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;

- con Decreto Presidenziale n. 25 del 07/02/2023 sono stati approvati gli indirizzi per l’operatività del sistema 

integrato di controlli interni e di prevenzione della corruzione - anno 2023;

- con Decreto Presidenziale n. 27 del 09/02/2023 sono state adottate le procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici ad integrazione delle linee guida approvate con D.P. N.41/2021 e modificate con D.P. N. 

72/2022;

- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei residui  

dell’esercizio 2022;

- le Linee Guida n.ro 8 aventi ad oggetto il “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un 

bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili” - la legge 120/2020 in deroga agli articoli 36, comma 2  

e 157, comma 2 del D.lgs 50/2016;

Premesso:

- che la Provincia di Parma ha, fra i propri obiettivi, la formazione del personale;

-  che,  in  particolare,  l’Ente  sta  realizzando  il  progetto  CIRGREEN  “Circular  economy  for  green  and 

sustainable public procurement”, finanziato dal programma Erasmus+;

- che L'obiettivo generale del suddetto progetto è sostenere la lotta al riscaldamento climatico rendendo gli  

appalti pubblici più sostenibili attraverso l’inclusione dei principi dell’economia circolare nella maggior parte 

delle procedure;

- che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma, anche in seguito agli esiti di un questionario 

somministrato a tutti i Comuni della provincia nell'ambito del progetto CIRGREEN, vorrebbe organizzare una 

due giorni di formazione che possa aiutare i Comuni a capire come considerare l'economia circolare nella 

progettazione della gara d'appalto e conseguentemente quali criteri adottare per valutare le offerte;

Considerato:

- che la ditta Fondazione Ecosistemi – C.F. e P.IVA: 12956431006 sede legale in Corso del Rinascimento,  

24, 00186 Roma (RM), per l’organizzazione di n.ro 2 moduli formativi di n.ro 4 ore ciascuno, in modalità 

video-conferenza, ha presentato un preventivo di spesa pari ad € 1.000,00 (esente da IVA);

- che tali moduli formativi saranno sviluppati come segue:

Prima giornata

    • Green Deal: obiettivi e strumento del GPP

    • La finanza sostenibile e l’approccio DNSH

Determina n. 840 del 19/06/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



    • Il PNRR e il DNSH

    • Economia circolare: le politiche europee e nazionali (Piano d’Azione 2020 e Strategia Nazionale)

    • Le sette catene del valore rilevanti per l’economia circolare

    • Concetto di circolarità negli appalti: gli acquisti circolari

    • L’approccio del ciclo di vita per definire i criteri ambientali

  •  Il  GPP nel  contesto  del  Nuovo Codice dei  Contratti  Pubblici:  criteri  ambientali  e  sociali  obbligatori,  

specifiche  tecniche,  etichette,  clausole  contrattuali,  riduzioni  delle  garanzie  fidejussorie,  criteri  di 

aggiudicazione, valutazione dei costi lungo il ciclo di vita

Seconda giornata

    • La struttura dei CAM: criteri obbligatori e premianti

    • CAM, DNSH ed economia circolare

    • I “criteri di circolarità” nei CAM:

o   CAM carta

o   CAM arredi

o   CAM servizi di ristorazione collettiva

o   CAM tessile

o   CAM edilizia

o   CAM rifiuti

    • Le modalità di verifica e controllo dei CAM

- che la ditta Fondazione Ecosistemi  è un’organizzazione specializzata in strategie,  programmi,  azioni  e 

strumenti per lo sviluppo sostenibile, leader nel GPP e negli acquisti verdi;

- che l’evento formativo è in programma nei mesi di settembre/ottobre 2023, in data da definirsi;

- che tale spesa si rende necessaria per garantire il corretto funzionamento dell’Ente;

Considerato altresì:

- che l'Ufficio Stazione Unica Appaltante ritiene opportuno affidare l’esecuzione della suddetta due giorni di 

formazione alla ditta Fondazione Ecosistemi, sede legale in Corso del Rinascimento, 24, 00186 Roma (RM) 

(C.F. e P.IVA: 12956431006), in funzione della comprovata affidabilità, nonché del prezzo estremamente 

competitivo rispetto alla media dei costi nel settore merceologico di riferimento;

- che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa 

forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2, lettera A e nell’art.32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016, così come risultano essere novellate e/o integrate dal D.lgs 56/2017;

- che l’articolo 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha modificato 

l’articolo  1,  comma 450  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere 

nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

- che, a far tempo dal 18/10/2018, in base all’art. 40, comma 2, D.Lgs. 50/2016, il ricorso alle comunicazioni 

elettroniche può non applicarsi negli affidamenti sotto i 5.000€;

Atteso:

- che il D.L. 76/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale) art. 1 comma 1, prevede  

che in caso di  affidamento diretto, l’aggiudicazione del contraente avvenga entro due mesi dalla data di 

adozione dell’atto di avvio del procedimento ed il presente affidamento si pone nell’ottica dello stesso;

- che lo stesso D.L. 76/2020 art. 1 comma 3, prevede che, nell’ambito degli affidamenti diretti, le stazioni 

Determina n. 840 del 19/06/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



appaltanti,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  di  non  discriminazione  e  di  parità  di  trattamento, 

procedano,  a  loro  scelta,  all'aggiudicazione  dei  relativi  appalti,  sulla  base  del  criterio  dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso;

- che la spesa in questione ha carattere gestionale ed è, quindi, di esclusiva competenza del Funzionario;

Atteso altresì:

- che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 

viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione trasparente”;

- che verranno notificati alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante la copertura finanziaria e 

del relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del Dlgs 267/2000;

- che è stato consultato il casellario Anac;

- che è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile 

dal D.U.R.C., acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio, che risulta essere in corso di 

validità  e  attesta  posizioni  contributive  regolari  (n.  Protocollo  INAIL_37736561 con  scadenza  validità  al 

27/07/2023);

DETERMINA

- di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, all’iscrizione alla due giorni di formazione, in modalità 

video-conferenza, tenuta dalla ditta Fondazione Ecosistemi,  sede legale in Corso del  Rinascimento,  24, 

00186 Roma (RM) (C.F. e P.IVA: 12956431006), per un importo complessivo di € 1.000,00 (IVA esente);

- che il C.I.G. relativo all’affidamento in questione è il seguente: Z703B91571;

-  di  impegnare  la  somma  di  €  1.000,00  (mille/00)  al  Cap.  301800720000/0  (APPALTI  CONTRATTI, 

prestazioni di servizi), del bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2023;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda  

contabile;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2023;

- di dare atto infine che per il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa non sussistono le condizioni  

di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 840 del 19/06/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2083 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 301800720000 / 0 Impegno 986 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.000,00

APPALTI E CONTRATTI Prestazioni di
servizi

02 - Segreteria generale 1030299 - Altri serviziZ703B91571

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 1.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

Determinazione Dirigenziale n. 840 / 2023 

Proposta n. 2083/2023

Oggetto:   PARTECIPAZIONE A N.RO 2 GIORNATE DI FORMAZIONE, IN TEMA DI ECONOMIA 
CIRCOLARE, TENUTE DALLA FONDAZIONE ECOSISTEMI - CODICE CIG N.RO 
Z703B91571 - IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301800720000/0 - FONDAZIONE ECOSISTEMI PARTECIPAZIONE A N.RO 2 GIORNATE DI 
FORMAZIONE, IN TEMA DI ECONOMIA CIRCOLARE, 
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.986/2023 – euro €1.000,00 
----

Parma, lì 20/06/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


